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hele livet, men kun nogle år, er det i orden. Sig 
det åbent i stedet for at begynde at snakke om 
alle mulige andre ting, hver gang vi, stiller 
spørgsmål. Det ville dog i det mindste være et 
ærligt svar, som man kunne give videre. 

Der er også i mange debatter herinde blevet 
snakket meget om, at det skal kunne betale sig 
at arbejde. Så kunne man jo hæve mindsteløn- 
nen, for det er da den nemmeste måde at sikre 
sig, at det kan betale sig at arbejde. Men jeg kan 
tydeligt huske den Rockwoolundersøgelse, der 
lagde grunden til hele den her debat, hvor de 
nåede frem til, at det kun var 500 kr., man kunne 
tjene ekstra om måneden, hvis man kom i arbej- 
de. 

Jeg kan godt huske, at der var mange borger- 
lige ordførere, der ikke mente, at det var særlig 
meget, at det måske bare var et par flasker rød- 
vin, men for mange mennesker er 500 kr. om 
måneden altså rigtig, rigtig meget. Og der er 
også mennesker, der bliver glade for at få et ar- 
bejde og går på arbejde, selv om det måske er 
mindre end 500 kr., og selv om det måske for 
nogle koster penge at gå på arbejde. 

Så lad os gå ind og se på, om ikke vi skulle 
være så anstændige at sikre, at alle har penge til 
mad tre gange om dagen hver dag. 

Kl. 16:50 
Formanden: 
Der er et ønske om en kort bemærkning fra fru 
Ellen Trane Nørby. 

Kl. 16:50 
Ellen Trane Nørby (V): 
Det er fordi, jeg egentlig gerne vil ind, til noget af 
det, som Enhedslistens ordfører har haft fokus 
på hele dagen, nemlig de stigende fødevarepri- 
ser, og derfor vil jeg gerne spørge Enhedslistens 
ordfører, om det ikke er korrekt, at det generelt 
har været sådan, når vi kigger på den tid, rege- 
ringen har siddet fra 2001 og frem til 2007, så er 
de offentlige overførselsindkomster sådan set 
steget mere end priserne, hvorimod det eneste 
tidspunkt, der er sket en ændring, er fra 2007 og 
her til 2008, hvor CASA-rapporten også går ind 
og påpeger nogle helt konkrete faktorer bag det. 

Kl. 16:51 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 16:51 
Line Barfod (EL): 
Jeg undrer mig lidt, hvis fru Ellen Trane Nørby 
ikke er klar over, at denne regering og Dansk 
Folkeparti har skåret i kontanthjælpen, har ind- 
ført starthjælp, kontanthjælpsloft, en 300-timers- 

regel, der betyder, at folk har meget færre penge 
at leve for, end de havde tidligere, der betyder, 
at der er et stort antal mænd og kvinder og også 
deres børn, som lever i reel fattigdom. Det er 
det, jeg synes at ordføreren burde være optaget 
af, nemlig at finde ud af, hvad vi reelt gør for, at 
disse mennesker får penge nok til, at de kan 
købe mad til sig selv og deres børn. 

Kl. 16:52 
Formanden: 
Fru Ellen Trane Nørby. 

K1. 16:52 
Ellen Trane Nørby (V): 
Nu kan jeg høre, at ordføreren ikke svarede på 
det, jeg spurgte om, det er jo også lettere at svare 
udenom, når man ikke ønsker at forholde sig til 
det, der jo reelt set er fakta, nemlig at priserne 
kun er steget eksplosivt, når vi taler fødevarer, 
det seneste år, og at det faktisk, som CASA-rap- 
porten også viser, er meget forskelligt, hvilke fø- 
devarer der er steget, og hvilke fødevarer der 
ikke steget. Sådan noget som frugt og grønsager 
er jo ikke steget mere end 2,3 pet. -  det er faktisk 
mindre end den regulering, som vi talte om på 
nogle områder. Sundhedsydelserne har et sam- 
let fald på 1 pet., og sådan er der jo mange af de 
forskellige grupper, som CASA-rapporten også 
viser. Derfor er den her debat jo mere nuanceret 
end det, Enhedslistens ordfører ønsker at lægge 
op til, og det er måske de nuancer, vi skal have 
på plads, hvis vi skal have en reel debat, hvor vi 
også får fokus på de enkelte personer, der har 
brug for hjælp. Og derfor vil jeg gerne spørge 
Enhedslistens ordfører: Når CASA-rapporten 
viser, at det er knap 12 pet. af en husstands sam- 
lede indkomst, der bliver brugt på fødevarer, er 
det så ikke korrekt, at der også er mange andre 
forhold, der gør sig gældende, og at meget af det 
her også ofte handler om gæld, og at det derfor 
er andre steder, vi skal sætte ind, end kun med 
hensyn til størrelserne på overførselsindkom- 
sterne? 

Kl. 16:53 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 16:53 
Line Barfod (EL): 
Nu har jeg sådan set i mange, mange år kæmpet 
for, at vi også skal kigge på gæld og har adskilli- 
ge gange foreslået i dette Folketing, at vi skulle 
have gældsrådgivning, hvilket Venstre har sagt 
nej til. Det kan godt være, at ordføreren ikke sy- 
nes, at 12 pet. af et budget til fødevarer er særlig 
meget, men for nogle af dem, der har aller- 


